
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 44/23.08.2022 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 23.086.2022, 

 In conformitate cu:    
- Legea Educaţiei Naţionale Nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- OMEC 5447/2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa nr. 1834/22.06.2022 a Direcției Investiții – Serviciul Urmărire Contracte, Lucrări, Reabilitare 

Termică și Energii Alternative din cadrul Primăriei Sectorului 1 

- PV al CA din 23.08.2022 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. În urma discutării tuturor documentelor primite conform adresei nr. 1834/22.06.2022 a Direcției Investiții 

– Serviciul Urmărire Contracte, Lucrări, Reabilitare Termică și Energii Alternative din cadrul Primăriei 

Sectorului 1 (acord de colaborare, completare decizie CA, regulament de funcționare) toate referitoare la 

bazinul de înot didactic construit  de către CNI în incinta Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, documente 

puse la dispoziția membrilor CA și diseminate, membrii CA au discutat anumite aspecte, astfel: 

- Dl Sergiu Filip a susținut faptul că este nevoie de un plan de predictibilitate privind funcționarea 

bazinului de înot didactic, că este nevoie și de alte puncte de vedere din partea unor specialiști (cum va 

funcționa bazinul, în ce condiții, cum vom reuși să creăm o situație benefică atât pentru copii cât și pentru 

școală), că este nevoie de un proiect prin care să se afle cheltuielile de funcționare a bazinului, cum se 

pot organiza cursurile de înot, o analiză mai amplă, 

- Dl Eugen Chiș propune ca bazinul de înot didactic să rămâîn administrarea școlii și să nu fie 

schimbată destinația acestuia. 

- D-na Predoană Daria propune ca bazinul de înot să rămână în administrarea școlii și realizarea unui 

proiect pentru organizarea și desfășurarea activităților în cadrul bazinului, 

- Din partea școlii au fost scoase în evidență anumite aspecte care sunt neclare în ceea ce privește 

schimbarea destinației bazinului de înot didactic, responsabilitatea și răspunderea celor care se ocupă de 

bazinul de înot, nerealizarea contoarelor separate față de școală, modul de facturare a acaestor utilități, 

faptul că adulții vor folosi bazinul de înot în același timp cu copiii. 

- Dl director menționează că pe spațiul pe care s-a construit bazinul de înot didactic au existat 2 

terenuri sportive care aparțineau de școală și erau administrate de școală. 

În concluzie se propune spre votare neschimbarea destinației bazinului de înot didactic de la Școala 

Gimnazială “Sf. Nicolae” și rămânerea acestuia sub tutela școlii, respectiv în administrarea Consiliului 

de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”.   

Se supune la vot, 7 din membrii prezenți votează pentru  neschimbarea destinației bazinului de înot 

didactic de la Școala Gimnazială “Sf. Nicolae” și rămânerea acestuia sub tutela școlii, respectiv în 

administrarea Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, 1 membru prezent se 

abține cu mențiunea că are nevoie de mai multe lămuriri. 
Art. 2 Se aprobă cererile de transfer din unitate cu nr. 2043/10.06.2022, 2044/10.06.2022, 2046/10.06.2022, 

2078/16.06.2022, 2164/27.06.2022, 2171/28.06.2022, 2247/12.07.2022, 2252/13.07.2022, 2290/21.07.2022, 

2298/22.07.2022, 2317/28.07.2022, 2340/03.08.2022, 2410/12.08.2022, 2411/12.08.2022, 2444/19.08.2022, 

2451/22.08.2022, 2459/23.08.2022, 2283/19.07.2022. 
Art. 3 Se aprobă cererile de transfer interne cu nr. 2088/17.06.2022, 2145/23.06.2022 și 2146/23.06.2022. 

Se amână pentru următorul CA cererile cu nr. 2386/10.08.2022 și 2454/23.08.2022. 
Art.4 Se aprobă cererile de transfer în unitate cu nr.2129/21.06.2022, 2161/27.06.2022, 2276/15.07.2022, 

2302/05.08.2022, 2360/05.08.2022, 2361/05.08.2022, 2362/05.08.2022, 2373/08.08.2022, 2315/27.07.2022, 

2412/12.08.2022, 2422/16.08.2022, 2435/18.08.2022. Celelalte cereri au fost response din lipsă de locuri. 
Art. 5. Se validează situația școlară ăentru anul școlar 2021-2022, în urma corigențelor.Elevii corigenți au fost promovați. 
Art. 6. Se aprobă comas area claselor a IV-a C și a IV-a D pentrua forma clasa a V-a C, începând cu anul școlar 2022-

2023. 
Art. 7.   Se aprobă suspendarea contractului individual de muncă al d-nei Vasile Ioana Codruța începând cu data de 

16.08.2022 până la 28.06.2024, conform art. 51, alin (1), litera a) pentru CIC. 

mailto:scoala175@yahoo.com
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/229849


Art.8.  Se aprobă înființarea comisiei CEAC pentru anul școlar 2022/2023 conform art. 11 din OUG 75/2005 aprobată 

prin Legea 87/2006. 
Art. 9. Se aprobă Regulamentul de funcționare și strategia de evaluare internă a calității ca documente reglatoare ale 

CEAC. 
Art. 10. Se aprobă ca în perioada 29.08.2022-19.09.2022 să se aleagă membrii comisiei CEAC din rândul cadrelor 

didactice, criteriile fiind stabilite prin regulament, alegerea acestora realizându-se prin vot secret. 

Se aprobă ca d-na Șuică Marinela să asigure conducerea operative a CEAc, conform art. 11 din OUG 75/2005.  
Art. 11. Se aprobă desfășurarea Programului national Școala Altfel în perioada 27.02.2023-03.03.2023 
Art. 12. Se aprobă deschiderea anului școlar 2022-2023 în data de 05.09.2022, ora 9.00, cu toate clasele prezente. 
Art. 13. Se aprobă realizarea unui teren multisport pentru copii și anumite servicii de reparații, igienizare, servicii de 

curățenie general și curățenie zilnică. 
Art. 14.  Se aprobă cererea de demisie cu nr. 2417/12.08.2022. 

 

Președinte: CIONTESCU MARIAN – director 

 

Membrii: 

- MÎINEA CRISTINA – director adjunct 

- COZMAN GABRIELA – repr. cadre didactice  

- CIULPAN MIRELA – repr. cadre didactice 

- FILIP SERGIU- repr.al Primarului sectorului 1 

- STANCU NICOLETA – repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CHIS EUGEN - repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CROITORU FLORIN – repr. al părinților 

- PREDOANA DARIA – repr. al părinților 

- VĂLE MARILENA – observator sindicat 

                                  Secretar Consiliu de Administraţie 

Rizescu Mădălina 


